РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТРУБЧЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 25.02.2010 г. № 4-48
г. Трубчевск

О принятии Положения о порядке принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений администрацией Трубчевского муниципального района

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.11.2002 N 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», пунктом «е» части 1 статьи 28 Устава Трубчевского муниципального района в новой редакции, Трубчевский районный Совет народных депутатов решил:

1. Принять Положение о порядке принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений администрацией Трубчевского муниципального района (приложение).

2. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянный комитет Трубчевского районного Совета народных депутатов по нормотворчеству.

Глава Трубчевского
муниципального района                                                    С.В. Ященко

                                                  Приложение
                                                                          к  решению Трубчевского
                                                           районного Совета

                                                               народных депутатов

                                                                   от 25.02.2010 г. № 4-48
Положение

о порядке принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных
предприятий и учреждений администрацией Трубчевского муниципального района
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений администрацией Трубчевского муниципального района (далее - Положение), которое разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Уставом Трубчевского муниципального района.

1.2. Муниципальные унитарные предприятия и муниципальные учреждения (далее - предприятия, учреждения) создаются для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с законодательством Российской Федерации и Уставом Трубчевского муниципального района.

1.3. Решение о создании, реорганизации и ликвидации предприятий и учреждений принимается постановлением Главы администрации Трубчевского муниципального района в соответствии с настоящим порядком по инициативе структурных отраслевых подразделений администрации Трубчевского муниципального района.

Предложения должны содержать технико-экономическое обоснование, необходимые затраты и экономическую эффективность данного решения.

1.4. Затраты, связанные с созданием, реорганизацией и ликвидацией учреждений, а также созданием предприятий, осуществляются за счет средств бюджета Трубчевского муниципального района.

Реорганизация и ликвидация предприятий проводится за счет их собственных средств и имущества, закрепленного за предприятиями на праве хозяйственного ведения.

1.5. Состав имущества, закрепляемого за предприятиями, учреждениями, устанавливается в постановлении Главы администрации Трубчевского муниципального района о создании и реорганизации муниципальных предприятий и учреждений.

1.6. Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Трубчевского муниципального района (далее - Комитет) в пределах своей компетенции закрепляет имущество за предприятием на праве хозяйственного ведения, учреждением - на праве оперативного управления.

2. Порядок принятия решений о создании предприятий,

учреждений

2.1. Предприятия и учреждения могут быть созданы путем их учреждения, а также в результате реорганизации существующих предприятий и учреждений.

Создание предприятий и учреждений планируется при формировании  бюджета Трубчевского муниципального района на очередной финансовый год.

2.2. В постановлении Главы администрации Трубчевского муниципального района об учреждении предприятия, учреждения должно содержаться их наименование, цели, условия создания и предмет деятельности, размер уставного фонда предприятия, источники финансирования создаваемого учреждения, наименование отраслевого органа, должностных лиц администрации Трубчевского муниципального района, в функциональном подчинении которых будет находиться предприятие, учреждение.

Инициатор создания предприятия, учреждения готовит проект постановления Главы администрации Трубчевского муниципального района и прилагает к нему обоснование необходимости создания предприятия, учреждения, перечень имущества, подлежащего передаче на баланс предприятию, учреждению.

Инициатор создания муниципальных предприятий и учреждений должен представить Главе администрации Трубчевского муниципального района  детальный план, включающий в себя:

- предмет, цель создания предприятия, учреждения;

- виды деятельности;

- финансово-экономические обоснования и расчеты.

Проект постановления в обязательном порядке должен быть завизирован руководителями профильных отраслевых подразделений администрации Трубчевского муниципального района, Комитета, отдела по экономике и финансового управления администрации Трубчевского муниципального района.

2.3. Учредителем предприятия, учреждения является Трубчевский муниципальный район в лице администрации Трубчевского муниципального района.

2.4. Уставы предприятий, учреждений разрабатываются на основании типовых уставов предприятия, учреждения, утвержденных постановлением Главы администрации Трубчевского муниципального района.

2.5. Комитет вносит данные о созданном предприятии, учреждении в реестр объектов муниципальной собственности Трубчевского муниципального района после их государственной регистрации.

3. Порядок принятия решений о реорганизации предприятий,

учреждений

3.1. В постановлении Главы администрации Трубчевского муниципального района о реорганизации предприятия, учреждения должно содержаться наименование предприятия (предприятий), учреждения (учреждений), подлежащего (подлежащих) реорганизации, вид реорганизации (слияние, преобразование, присоединение, разделение, выделение), поручение соответствующему структурному подразделению администрации Трубчевского муниципального района, должностному лицу администрации Трубчевского муниципального района, предприятия или учреждения осуществить необходимые мероприятия для проведения процедуры реорганизации.

Инициатор реорганизации предприятия, учреждения готовит проект постановления Главы администрации Трубчевского муниципального района и прилагает к нему обоснование необходимости реорганизации предприятия, учреждения, перечень имущества, закрепленного за предприятием или учреждением.

Инициатор реорганизации предприятия, учреждения должен представить Главе администрации Трубчевского муниципального района детальный план, включающий в себя:

- объективные причины и цель реорганизации предприятия, учреждения;

- виды деятельности, которые будут осуществлять предприятия (учреждения) после завершения реорганизации;

- финансово-экономические обоснования и расчеты целесообразности проведения реорганизации;

- решение балансовой комиссии при администрации Трубчевского муниципального района.

Проект постановления в обязательном порядке должен быть завизирован руководителями профильных отраслевых подразделений администрации Трубчевского муниципального района, Комитета, отдела экономики и финансового управления администрации Трубчевского муниципального района.

4. Порядок принятия решений о ликвидации предприятий,

учреждений

4.1. Решение о ликвидации предприятия, учреждения должно содержать наименование и местонахождение ликвидируемого предприятия, учреждения, поручение соответствующему структурному подразделению, должностному лицу администрации Трубчевского муниципального района, предприятия или учреждения осуществить необходимые мероприятия для проведения процедуры ликвидации.